PCI? ~

-, -

~ "..b,~~Y-'uf
l ASSF.JWlLÉIA DA REPÚBLICA

i
:~ i.

~JjC~~C.J_j~
f - :-.;;..;;-- ..
. li ", . N.

REQUERI~ERre::'~ ~ IXI (2 .1)

Expeça.se

D Publique-se

~ PERGUNTA NúmeroJ6<f6/X1 (2.1)

Assunto:Processo delay-offdaCerâmicaCarriça,Arganil

Destinatário:MinistériodoTrabalhoe daSolidariedade~?ci~li
te.,.

Exmo.Sr. PresidentedaAssembleiadaRepública .-- - _ _14 .Jl/l .1_L

O GrupoParlamentar do Partido Comunista Português tomou conhecimento dtãnúilfuoae

entrada em lay-offda CerâmicaCarriçaempresa situada em Coja,concelhode Arganil,com

cerca de 50 trabalhadores.

A informação que nos chegou salienta que esta empresa terá laborado até Dezembro de 2010

em regime de 2 turnos de segunda-feira a sábado. Note-se ainda que, a empresa não terá pago

o subsídio de turno e terá pago o trabalho ao sábado como dia normal, com este plano de

produção conduziu à acumulação de material em stock.

Parece injustificadoque depois deste esforçopor parte dos trabalhadoresa entidade patronal

tenha vindosolicitara entrada da empresa em lay-off.Maisestranhamos que a Segurança

Social tenha aceitado este processo de lay-offquando éxistem dois meses de atraso no

pagamentodos saláriose respectivascontribuições.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d} do Artigo156° da Constituiçãoda República

Portuguesae da alínea d},do n.o 1 do artigo4° do Regimentoda Assembleiada República,

solicitamos ao Ministériodo Trabalhoe da SolidariedadeSocial, os seguintes
esclarecimentos:

1- TemoGovernoconhecimentodestasituação?Confirmaessasituação?

PC.P~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

2- Efectuou a ACT alguma acção inspectivaà referida empresa, tendo em conta a

existênciade saláriosematraso?

3- Quemedidasvai esseMinistériotomarnosentidode garantiro pagamentodossalários

em atrasoe respectivosjuros e o cumprimentodo artigo3130do Códigodo Trabalho,

nomeadamentequantoao cumprimentodosdeveresda entidadepatronalumavez que

existemsaláriosematraso?

Paláciode S. Bento,18de Janeirode2010

A Deputada,

RitaRato